УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель

Мэра города Омска,

директор департамента

городского хозяйства

Администрации города Омска

__________ В.Д. Потапов

«___» ________ 2008 года
ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

по проекту Правил землепользования и застройки

муниципального образования городской

округ город Омск Омской области

Дата проведения: 25 сентября 2008 года

Время проведения: 15-00 часов

Место проведения: здание администрации Центрального административного округа город Омск, улица Герцена, дом 25
Состав участников:   представители Министерств Омской области, депутаты Омского городского Совета, представители структурных подразделений Администрации города Омска и подведомственных учреждений, представители органов государственного надзора, разработчики Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области, представители проектных и строительных организаций, представители органов территориального общественного самоуправления, представители общественных организаций, представители учебных заведений, представители СМИ

Присутствовали: 307 чел.

Президиум публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области:
Потапов В.Д. –первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства Администрации города Омска;
Тиль А.Г. – директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска;
Алексеев С.Е. – председатель Омского городского Совета.

Председатель президиума:
Потапов В.Д. – первый заместитель Мэра города Омска, директор департамента городского хозяйства Администрации города Омска.
Повестка дня:

«Рассмотрение проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области».

Вступительное слово первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска Потапова Владимира Дмитриевича.

О работе комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области по организации и проведению публичных слушаний

Тиль Анатолий Генрихович – председатель комиссии, директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска, главный архитектор города Омска

Изложил правовые основы подготовки Правил землепользования и застройки: Градостроительный кодекс РФ, Земельный кодекс РФ, Постановление Мэра города Омска от 8 июня 2006 года № 172-п «О подготовке проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Омск Омской области». Информировал о работе комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки (текст доклада прилагается).

О проекте Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области

Маслова Лариса Константиновна – заместитель генерального директора ОАО Территориальный проектный институт «Омскгражданпроект»

Доложила по содержательной части проекта Правил землепользования и застройки: общие положения, статус (текст доклада прилагается).

Обсуждение проекта Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области (далее - проект Правил)

Регламент: время для выступления - 5 минут,

время для реплики с места - 3 минуты

1. О правилах землепользования и застройки в земельных отношениях

Меренков Вадим Александрович - первый заместитель директора департамента имущественных отношений Администрации города Омска

Внес предложение о корректировке проекта городской черты в соответствии с утвержденным Генеральным планом города Омска (текст выступления прилагается).
2. О необходимости рекультивации земель на территории города Омска

Сердюков Андрей Валерьевич – заместитель начальника отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Омской области

Внес предложение по включению в карту градостроительного зонирования территории города Омска существующих территорий, имеющих загрязнения и требующих рекультивации до начала строительства (текст выступления прилагается).

5. Об установленных законодательством ограничениях я режимах использования в зонах охраны объектов культурного наследия

Свиридовский Олег Антонович - начальник отдела охраны памятников истории и культуры Министерства культуры Омской области

Предложил обозначить на карте градостроительного зонирования границы временных охранных зон памятников культурного наследия, определенных Постановлением Правительства Омской области (текст выступления прилагается).

4. О сохранении памятников архитектуры и исторической городской среды при разработке правил

Каримов Альберт Миниханович – председатель Президиума Совета Омского областного отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры»

Предложил одобрить проект Правил землепользования и застройки и продолжить работу по паспортизации памятников культурного наследия, в том числе вновь выявленных (текст выступления прилагается).

5. О сохранении существующей застройки на участке в границах улиц: Заозерная - 1-я Поселковая - Волкова – Королева
Куц Владимир Алексеевич – житель города Омска

Дал предложение о внесении в Генеральный план города Омска изменения по территориальной зоне в границах улиц: 2-я Поселковая - Волкова - Заозерная в Советском административном округе города Омска с Ж-5 (зона жилой застройки смешанного типа) на зону Ж-1 (зона индивидуальной жилой застройки).

6. О несогласии застройки территории садоводческого некоммерческого

товарищества «Садовод» под общественно-деловую зону

Болдин Александр Николаевич – член правления СНТ «Садовод» по правовым вопросам

Предложил внести в Генеральный план города Омска изменение территориальной зоны СНТ «Садовод», расположенной вдоль Красноярского тракта в Советском административном округе города Омска, с ОД-1 (зона объектов административно-делового назначения) на зону СХ-1 (зона садоводства и дачного хозяйства).

7. Предложения в проект Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области

Басов Игорь Геннадьевич - житель города Омска

Внес предложение о внесении в проект Правил требования по исключению «точечной» застройки, дополнение карты градостроительного зонирования памятниками природы, включение в зону Ж-3 (мкр. № 1 ЛБИ) рекреационной зоны. Предложение - провести инвентаризацию зеленых насаждений.

8. Шишкин Денис Олегович – житель города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)
9. Курбатова Ирина Александровна – начальник службы охраны окружающей среды ОАО ОмПО «Радиозавод имени А.С.Попова»

Предложила внести изменения в параметры разрешенного использования жилых зон в части отступов от красных линий (от 18 до 30 м).

10. Воронов Петр Генрихович – директор филиала ЗАО «РК-Гарант» (от выступления отказался)
11. Холявин Александр Анатольевич – житель города Омска
Предложил внести в ст. 1 проекта Правил понятия «городские леса», добавить в жилых зонах регламент по рекреационным зонам.

12. Зелинский Ян Викторович – помощник депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Предложил внести в ст. 1 проекта Правил понятий «парковая зона» и «спортивная площадка».
13. Кушнаренко Сергей Михайлович – аспирант Омского Государственного университета имени Ф.М. Достоевского (от выступления отказался)
14. Чудаков Владимир Николаевич - директор ООО «СеЛен» (от выступления отказался)

15. Ложкин Алексей Николаевич – старший инспектор ОАО «Омскэнергосбыт» (на публичных слушаниях отсутствует)

16. Юрченко Павел Павлович – член совета РО «Справедливая Россия» (на публичных слушаниях отсутствует)

17. Румак Юрий Александрович – глава местного отделения РО «Справедливая Россия» в Ленинском административном округе города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)

18. Владимиров Сергей Геннадьевич – член совета РО «Справедливая Россия»

Предложил сохранить садовые участки в зоне городской черты, исключить из проекта Правил определения для садовых и дачных участков как резерва индивидуальной жилой застройки.

19. О необходимости разработки удельных нормативов по размещению объектов капитального строительства, зеленых насаждений и прочих объектов на территории муниципального образования

Федотов Юрий Николаевич – депутат Омского городского Совета

Предложил ввести в проект Правил удельные показатели: для зеленых насаждений, по расстояниям от парковки до жилого дома, по высоте ограждений (2,5 м), по площади торговых объектов и другие.

20. Предложения и замечания по проекту Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области

Свешникова Елена Ивановна – житель города Омска

Предложила привести в соответствие карты градостроительного зонирования Правил утвержденному Генеральному плану города Омска. Предложила внести в ст. 1 проекта Правил понятия «окружающая среда»,

«зеленый фонд городских поселений». Дала предложение при формировании земельных участков получать согласование с «Росприроднадзором» и «Роспотребнадзором», а также добавить в регламенты Р-1 проекта Правил - «территории зеленого фонда города».

21. Богатырева Надежда Александровна – житель города Омска

Предложила внести в ст. 1 проекта Правил понятие - «устойчивое развитие территорий» и в ст. 7 проекта Правил уточнение оснований для резервирования земельных участков.

22. Михайлова Любовь Владимировна – житель города Омска (от выступления отказалась)
23. Передерей Тамара Михайловна – житель города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)
24. Безрукова Светлана Васильевна – житель города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)
25. Желтикова Антонина Семеновна – житель города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)

26. Боярко Елена Николаевна – житель города Омска (на публичных слушаниях отсутствует)

27. Правила землепользования и застройки – инструмент реализации положений генерального плана города Омска

Фрейдин Олег Михайлович – архитектор, директор ООО «Архитектурное ателье «РИМ»
Предложил дополнить проект Правил положениями об ответственности собственников земельных участков за благоустройство и озеленение территорий. Высказал мнение о необходимости «ужесточения» формулировки - «временные объекты». Предложил дополнить статьи 44, 45 проекта Правил положениями об открытости информационной системы обеспечения градостроительной деятельности по утвержденным градостроительным документам.
28. Предложения комитетов территориального общественного самоуправления к проекту Правил землепользования и застройки:

Воробьева Мария Николаевна – председатель КТОС «Центральный-7»

Предложила внести дополнения по правилам застройки и землепользования (для существующей индивидуальной застройки и контролю).
29. Хижникова Ольга Владимировна – председатель КТОС «Рубин» (от выступления отказалась)

30. О разработке и реализации градостроительных решений в соответствии с Правилами землепользования и застройки города Омска

Мальцев Владимир Сергеевич – председатель правления Омской областной организации Общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России»

Высказал предложение о необходимости утверждения Правил в короткие сроки для разработки последующих стадий, таких как проект планировки, проект межевания, проект застройки. Предложил уточнить понятие - «высота здания», более конкретно прописать в проекте Правил регламенты по садоводческим товариществам.
31. Правила землепользования и застройки – требуемый законодательством документ для реализации федеральных и областных программ
Виноградов Аркадий Анатольевич – заместитель руководителя департамента строительного комплекса и архитектуры, начальник управления архитектуры и градостроительства Министерства строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области

Дал информацию об утверждении до конца года градостроительных нормативов на территории Омской области, отметил, что Правила определяют правовой режим земельных участков, являются инструментом для обеспечения правовых гарантий, обосновал необходимость доработки и утверждения Правил в самые короткие сроки.

Алексеев Сергей Ефимович – председатель Омского городского Совета

Поблагодарил всех присутствующих на публичных слушаний за активное участие в работе.
Чираков Николай Александрович – депутат Омского городского Совета

Предложил одобрить проект Правил землепользования и застройки. Отметил соответствие проекта Правил Генеральному плану города Омска, высказал мнение о необходимости в кратчайшие сроки направить проект Правил на утверждение в Омский городской Совет.

Право реплики (до 3 минут) участниками публичных слушаний не востребовано.

Заключительное слово председателя Президиума – первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского хозяйства Администрации города Омска Владимира Дмитриевича Потапова, в котором изложена информация по процедуре подготовки Правил для утверждения:

1. Комиссия по подготовке проекта Правил землепользования и застройки подготовит заключение о результатах публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области до 30 сентября 2008 года;

2. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области будет опубликовано в средствах массовой информации, сети Интернет на официальном сайте Администрации города Омска до 02 октября 2008 года;

3. Материалы публичных слушаний (протокол, заключение, проект Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области, доработанный с учетом предложений и замечаний) направляются в Администрацию города Омска для принятия решения об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области в соответствии с установленной законодательством процедурой;

4. Согласно п. 7 ст. 9 «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Омске» к протоколу проведения публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области прилагаются письменные предложения и замечания заинтересованных лиц;

5. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации Правила землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области утверждаются Омским городским Советом.
Директор департамента

архитектуры и градостроительства

Администрации города Омска,

главный архитектор города Омска

А.Г. Тиль

протокол вела

Н.С. Микушина